CVM PACE] ἡρέμα, ἡσυχῶς, seu ἡσυχῆ: leniter, quietè, placidè.

DELABENTIS] sic est legendum, non, dilabentis. & ita scriptum reperi in duob. codicibus Vaticanis, Don. Faern. Vrf. Torn. Ruslar. Nicot. Cleric. & nonnullis impressis.

IRRITATI] irritandi verbum vnico r. scribendum esse aliquando existimaui, tamquam à verbo irasfor, seu ab ira ducatur. sed cum in omnibus libris calamo scriptis reperitur scriptum irritare, Faern. Vrf. Don. Torn. ceteris, hoc loco irritandi sine vlla litura: & cum Plin & Colum. vtantur verbo proritandi, à sententia descisco. Est autem irritare propriè iram commouere, & concitare, fortasse à canibus iratis ductum. ὄργισεν dicunt Greci ex quo excitare interdù significat. M. Tull. Philipp. 7. irritari Antonium non oportuit. Brutus ad Att. nescio, quid scribam tibi, nisi unum, pueri & cupiditatem, & licentiam potius esse irritatam, quam compressam. Terentius Adelph. ne si magis irritatus fuer, aliqua ad patrem hoc permānet, atque ego tunc perpetuò perierim. Plaut. Amphit. Nam si me irritas, hodie lumbifragium hinc auferes. Horat. in epist. ad Pisonem, Segnius irritans animos dimissa per aurem, &c. Irritat amneis autem trāslatè dictum est: cuius tralationis hæc ratio est, fluuius imbribus auclus dum arbores secum rapit, & pontes disturbat, & sata leta bovmq; labores diluit, iratus esse videtur, quia homo iratus potestare & facultatem auclus, talia faceret. At qui irascendi causam dedit, irritasse dicitur. Ita diluuius ex imbribus orta, quæ fluuio torrenti tantam vim, tantumque impetum præbet, fluuium ab Horatio dicitur irritare.

ILLE POTENS SVI, LATVSQVE] ἔγκρατης ἑωυτῷ: liber, & solutus omni cupiditate, & vacuus ab omnibus animi morbis: compos sui.

IN DIEM VIXI] crebrò monet Horat. vt in diem viuamus, id est, vt bonis præsentibus & paratis, atque in nostra potestate sitis fruamur: vt Od. 16. lib. 2.

CRAS VEL ATRA] respexit ad illud ἐμὲ θανάτος ἢ γῆ μιχθῆτος πέλα, me mortuo terra miscetur incendio, quæ oratio est eorum, qui futura ad se nihil pertinere putāt. nō dissimile est illud ex Hymnide Cæcilij. Mihi sex menses satis sunt vitæ: septimum Orco spondeo.

NON TAMEN IRRITVM] Aristot. lib. 6. de morib. ad Nicom. quo loco disputat περὶ τῶν ἀρετῶν, id est, de consilio, vt nos quidem vertimus: duos versus Agathonis profert in hæc sententiam, Μόνη γὰρ εὐτὶ καὶ θεὸς φερέσεται, Ἀγῶνητα ποιεῖν, ἄσ' ἂν ἢ περὶ αἰσθητῶν, quos versus sic vertimus, Hoc namque duntaxat negatum etiam Deo est, Quæ facta sunt, insecta posse reddere. eandem sententiam sic complexus est Simonides, τὸ γὰρ γρηγορήδων, οὐκ ἐπὶ ἀφρέτων ἔσται, id est, quod enim factum est, non iam insectum esse poterit. [Phocylides autem sic, Οὐκ ἐπὶ γὰρ δὲ ναιέται τὸ τετυμῆδων εἶναι ἔτυκον.]

ATRA NYBE] Virg lib. 10. Æncid. nubi se immiscuit atra. idem lib. 5. Plaudentem nigra figit sub nube columbam.

QUODCVMQVE RETRO EST] quodcumque præterit.

DIFFINGET]

DIFFINGET] ex hoc loco intelligi potest, quid sit diffingere, nempe contrarium esse verbo fingēdi, quemadmodum supra docuimus ad Od. 35. lib. 1. vbi locum illum in omnibus exemplarib; corruptum, diffingas resusum, &c. olim ita quidē emendaueramus coniectura ducti: destringas resusum: sed postea secuti scripturā veterem, quam se alij reperisse testantur, destringas resusum, repositimus. quidam tamen hoc loco legunt Diffingeret. quam scripturam neque vsquam reperi, neque probò.

LVDERE PĀRTINAX] de hoc genere loquendi dicemus ad Od. 8. lib. 4. lam ludum ludere, & gaudium gaudere, & similia, Latinis sunt perusitata. Terent. in Eunuch. quia consimilem inserat tam olim ille ludum.

TRANSMVTAT INCERT. HON. NYNC, &c.] sic sup. Od. 34. lib. 1. valet ima summis Mutare, &c. & hinc apicem rapax Fortuna cū stridore acuto sustulit, hinc possuisse gaudet.

BENIGNA] quid sit benignus, & benignitas, diximus ad Od. 17. lib. 1.

LAUDO MANENTEM] si fortuna manet, laudo: si à me discedit, æquo animo reddo quæ dedit. fortuna manens intelligitur secunda: auolans, & fugiens, aduersa. ita loquitur lib. de arte poet. Et redeat miseris, abeat fortuna superbis. & Od. 35. lib. 1. Præcumque mutata potentes Veste domos inimica linquit. sic Eurip. Phœniss. Κεῖνον Μείων τί φεύγεις; Τερασ. ἢ τὴν σ', ἀλλ' οὐκ ἐγώ. id est, manet. quid fugis? Tir. fortuna te fugit, non ego.

SI CELE. QVAT. PENN.] id est, si auolat: si mutatur fortuna, si fugit, id est, si aduersa est, vt diximus.

RESIGNO, Q. D.] quæ obsignata habebā, aperio, & reddo. sic epist. ad Mæcen. 2. lib. 1. Hac ego si compellor imagine, cuncta resigno, id est, reddo. Nam propriè resignare valet aperire. Idem ead. epist. princip. Adducit febreis & restamenta resignat. aliter Virg. lib. 4. Æn. & lumina morte resignat. quam quam legendus ad illū locū Seruius.

MEA VIRT. ME INVOLVO] bona externa non desidero: sed meis contentus viuò: in mea virtute meā vitæ præsidium constituo, nō in rebus externis: meis me virtibus orno, tutor, ac defendo non alienis. videtur esse translatio à vestimentis, quibus nos inuoluimus.

PROBAMQVE PAVP. S. D. Q.] id est, paupertatem cū virtute coniunctam expeto. ducta est similitudo ab iis vxoribus, quæ indotatae ducuntur domum, cōgruit cum his id, quod est Od. 9. lib. 4. Non, possidentem multa vocaueris Regē beatum, &c. quæ sequuntur.

NON EST MEVM, &c.] non est meum nauigare, nauigationisq; me periculo committere, vt dicitur: seu non est meum, rem facere, & augere per mare, per saxa, per igneis. à consequentibus, intelligēda sunt antecedentia. nemo enim nauigat vt rem augeat, nisi cui quæsito o-

pus est, & qui plus habēdi studio ducitur. notat Seruius ad illum locum Virg. Pollione. Pauci tamen suberunt præca vestigia fraudis: Quæ tentare Teibim ratibus, &c. Solēt autem homines in dubiis temporibus, & rebus aduersis, quemadmodum coorta in mari tempestate, ad deos confugere sup. Od. 1. huius libri. Desiderantem quod satis est neque Turbulentum sollicitat mare: Nec fauus, &c.

ET VOTIS PACISCI] non est meum (inquit) votis, & precibus cum diis quodammodo transigere, ac pacisci, ne naufragio facto, merces meæ in mari pereant.

TVNC MĒ BIREMIS] significat, id nūquam futurum. Quis enim se in mari Egæo, tempestate coorta, & ventis increbrescentibus scapha biremi tutò nauigaturum speret: Paruis nauibus scilicet, & oraniis, litus legere & secūdū oram nauigare oportet: corbitis autem & onerariis, & magnis pelagus medium tentandū est. quamquam Catullus fafelū laudans negat vlla vota littoralibus Deis sibi esse facta, cum veniret à mare Nouissimo vsque ad Benacum lacum. Melius igitur Eurip. Ναῦς ἢ μεγίστη κρείσσον, ἢ μικρὸν σκάφος, id est, nauis maxima melior est, quàm paruum nauigium.

GEMINVSQVE POLLVX] sic Catull. Gemelle Castor, & Gemelle Castoris. de Castore, & Polluce diximus ad Od. 12. lib. 1.

Od. 30.

ARGVMENTVM.

Scribendis carminibus lyricis se meliùs consuluisset immortalitati nominis sui dicit quam si obtinuisset vt sibi arca statua aut pyramides erigerentur. Præcipuamque laudis materiam fore innuit, quòd primus ex Latinis in hoc carminū genere Græcos imitatus fuerit. Sic Naso de suo Metamorph. opere, Iamque opus exegi, quod nec Iouis ira, nec ignes, Nec poterit ferrum, nec edax abolere vetustas, &c.

EXegi monumentum are peremnius,
Regaliq; situ Pyramidum altius,
Quod nō imber edax, nō Aquilo impotēs
Possit diruere, aut innumerabilis
Annorum series, & fugæ temporum.
Non omnis moriar: multaq; pars mei
*** Vitabit Libitinam. vsq; ego postera**
Crescam laude recens: dum capitolium
Scandet cum tacita virgine pontifex.
Dicar, qua violens obstrept Ausfidus,

Et, quã pauper aqua Daunus agrestium
* Regnavit populorum, ex humili potens
Princeps Æolium carmen ad Italos
Deduxisse modos, sume superbiam
Quasitammeritis, & mihi Delphica
Lauro cinge volens Melpomene comam.

EXEGI] absolui, perfeci.
MONUMENTVM] monumētum est, quod mortui causa ædificatū est: & quicquid ob memoriã alicuius factū est, vt fama, porticus, scripta, & carmina: Festus.

ÆRE PEREMNIUS] areis statuis durabilius.

QVOD NON IMBER EDAX, &c.] hæc videntur è Pindaro expressa: qui Pyth. 4. d. v. ait laudum thesanrum Xenocrati, eiusque maioribus in Apollinis fano opulentissimo repositum neque ab imbre hiberno, neque vi ventorū in altissimos maris recessus, ac latebras delatum iri. sic Pind. 7. d. (sub θησαυρὸν) οὐτε χειμέλιος δαίμων ἐπαίλιος ἔλθων ἐλθρόμος νεφέλης, φραγδὸς ἀμείλιχος, οὐτ' ἀνεμὸς ἐς μυχρὸς ἀλός ἐξεῖ παμφόρον χερσὶ τῆσθόιδως.

SITV] statu, politu, θεσπιός, ἑστειός.
PYRAMIDVM] de Pyramidibus lege Herodotum, Euterpe, & Plin. lib. 36. cap. 12.

IMPOTENS] vehementer sauiens. tralatio ducta ab impotentibus, & incontinentibus hominibus, qui sibi temperare nō possunt, quo minus, quod ira suadet, aut libido, exsequantur. vide annot. ad Od. 37. lib. 1.

INNUMERABILIS ANNORVM SERIES] immensa temporis longinquitas. series, εἰρημός, id est, connexio. sic Stoici fatum, causarū seriem, & ordinem definiunt, cum causa ex causa nexa rem gignit.

FUGA TEMPORVM] cursus temporum. sic supra Od. 11. lib. 2. fugit retrò Laus iuuentus. & Od. 14. eiusd fugaces annos dixit. & Oda superiore, horam fugientem.

NON OMNIS MORIAR] non totus moriar. sic loquitur epist. 1. Quid verum, atque decens, curo, & rogo, & omnis in hoc sum. Sic & Græci. Homerus ἰλ. λ πᾶς δ' ἄρα χαλκῷ Λάμψ, ὧσε στροπῆ πατρὸς διὸς Αἰγύοιο: id est, Omnis autem ære fulgebat, vt fulgur Iouis ægida tenentis.

MVLTAQVE PARS MEI] mens, ingenium, consilium, maxima, & præstantissima hominis pars.

VITABIT LIBITINAM] erit immortalis, mortem effugiet. Libitina Dea funerū. epist. ad Aug. lib. 2. Miratur, nihil, nisi, quod Libitina sacrauit, id est, nisi, quod sepultum, & munere viuendi defunctum est. & Saty. 6. lib. 2. Autumniisque grauis Libitina quæstus acerba. T. Livius lib. 41. annalium, Ne liberorum quidem funeri Libitina

sufficiebat. vide quæ annotata sunt ad illum locū Libitina quæstus acerba. Sed vtrūm hoc sentit Horatius, animum esse immortalē, quemadmodū nos Christiani credimus: an id significat, se laude, & gloria libris suis parta perpetuò vicurū: quod lanē credibilius est. Nam Horatius quidē animorū immortalitatem nusquā probat: eam autem immortalitatem solam nouit, quæ sit in memoriaviuorum posita, quæadmodum omnes ferè veteres existimabant, præter Platonem, & paucos alios. Nam de Aristotele quidem, vtram sententiam sequatur, philosophi certant, & adhuc sub iudice lis est. Videtur tamen non obfcurè, quid sentiat, significare, si quis eius verba attentè consideret.

RECENS] nunquam senescens, semper incolumis, incorruptus, atque integer.

DVM CAPITOLIVM SCAND.] Pontifices, & sacerdotes, viri & feminae Idualibus in Capitolium per sacram viam ad sacra facienda ascendere solebant.

CVM FAC. VIRG.] solitas esse virgines Vestales sacris publicis interesse, declarant hæc verba Dionysij Halicarn. lib. tertio, ἔπειτα τοῖς ἱεραῖς παρθείοις, ὅφ' ὦν τὸ ἀσέβητον φυλάττειται, τῆσθασιν οὖσας δύο τρεσσιαπέλεσεν ἑτέρας. πλεοναὸν γὰρ ἡδὴ σαυτελουιδίων τῶδ τῆσ πολέας ἱερουργίων, ὡς ἐδ' εἰ τοῖς τῆσ ἐστῖας παρῆναυ θυηπόλους, ὧσε ἑδδίκου αἰ τῆσπερ ἀρκεῖν, id est, deinde sacris virginibus, à quibus ignis æternus custoditur, quæ quattuor erant numero, duas allēgit. Nam cum plura iam à ciuitate sacrificia fierent, quibus oportebat Vestæ sacerdotess interesse, non videbantur ad id munus quattuor satis esse. Sed cur tacitā virginem dixerit: an propterea quod sacra, sunt ἑσπέρηται, id est, arcana, minimè que vulganda? ex quo illud à Virgilio dictum est lib. 3. Æn. hinc fida silentia sacris. adde que annotauimus ad illum locum Od. 13. lib. 2. Verumque sacro digna silentio, &c. an quod faminas cum in rebus ac locis omnibus, tum maximè in sacris tacere oportet: an quod more & instituto Romano non solūm alia faminae, quæ à sacris arcebantur, sed etiam sacerdotes Vestales tacebant?